[image: image1.jpg]

Территориальная  Избирательная КОМИССИЯ

ЯЙСКОГО муниципального РАЙОНА

                                           РЕШЕНИЕ

« 27  » декабря 2011 года                                                        № 27/206
13.00

                                                    п.г.т. Яя

Об обращении к политическим партиям, общественным объединениям, избирателям и представительным органам муниципальных образований Яйского муниципального района по выборам Президента Российской Федерации
В целях осуществления формирования участковых избирательных комиссий на территории Яйского муниципального района Кемеровской области по выборам Президента Российской Федерации, в соответствии со статьей 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 21 Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия Яйского муниципального района РЕШИЛА:

 1.Одобрить обращение территориальной избирательной комиссии Яйского муниципального района к политическим партиям, общественным объединениям, избирателям и представительным органам муниципальных образований Яйского муниципального района (прилагается).

          2. Опубликовать обращение территориальной избирательной комиссии Яйского муниципального района в районной газете «Наше время» в срок не позднее 13 января 2012года.

           3. Возложить контроль над исполнением настоящего Решения на секретаря комиссии Спиридонову Л.Ю.
Председатель избирательной

комиссии

                                         Л.Д.Филиппова

Секретарь избирательной

комиссии

                               Л.Ю.Спиридонова
                                                                         Приложение к решению

                                                                        территориальной избирательной

                                                                        комиссии от 27.12.2011г. № 27/206
 ОБРАЩЕНИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ЯЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА К ПОЛИТИЧЕСКИМ ПАРТИЯМ, ОБЩЕСТВЕННЫМ ОБЪЕДИНЕНИЯМ, ИЗБИРАТЕЛЯМ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМ ОРГАНАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЯЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В соответствии c действующим законодательством на территории Яйского муниципального района необходимо сформировать 41 участковую избирательную комиссию по выборам Президента Российской Федерации

Территориальная избирательная комиссия Яйского муниципального района обращается к политическим партиям, общественным объединениям, представительным органам муниципальных образований, избирателям по месту работы службы, учебы, жительства, с просьбой предлагать кандидатуры членов комиссий с правом решающего голоса, имеющих опыт по организации избирательного процесса, грамотных, добросовестных и ответственных лиц.

Прием предложений осуществляется с 18 января 2012г. по 1 февраля  2012 года (до 18.00) по адресу: 652100, Кемеровская область, Яйский район, п.г.т. Яя, ул. Советская, 17, кабинет №4. в следующие часы: рабочие дни с  8.00 до 17.00, суббота, воскресенье - с 10 до 15.
Предложения политических партий, общественных объединений оформляются в соответствии с их уставами (приложение №1).
Решение о предложении кандидата в состав участковой избирательной комиссии от представительного органа муниципального образования должно быть оформлено решением, принятым на сессии и заверенным в соответствии  с уставом муниципального образования (приложение №2).
Решение о предложении кандидата в состав участковой избирательной комиссии от собрания избирателей по месту работы, службы, учебы, жительства оформляется выпиской из протокола  и заверяется подписью председателя и секретаря собрания с указанием численности участников собрания (приложение № 3).

Предлагаемая кандидатура должна соответствовать требованиям, предъявляемым к членам избирательных комиссий статьей 29 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие граждан Российской Федерации». Ответственность за соблюдение этих требований несет предлагающая сторона и предлагаемое в качестве кандидатуры лицо.

К решениям о предложении кандидатур в состав участковых избирательных комиссий прилагается письменное согласие кандидата на назначение его членом участковой избирательной комиссии (приложение №4).

Все субъекты права внесения кандидатур в состав избирательных комиссий представляют:

1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав территориальной избирательной комиссии, размером 3 x 4 см (без уголка).

2. Письменное заявление гражданина Российской Федерации о согласии на назначение членом территориальной избирательной комиссии (приложение N 4).

3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте жительства лица, кандидатура которого предложена в состав территориальной избирательной комиссии.

4. Копия документа лица, кандидатура которого предложена в состав территориальной избирательной комиссии (копия трудовой книжки либо справки с основного места работы), подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсутствии основного места работы или службы - копия документа, подтверждающего сведения о роде занятий, то есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования учебного заведения), домохозяйка, временно неработающий).

Примечание. Документальным подтверждением статуса домохозяйки (домохозяина) может служить трудовая книжка с отметкой о последнем месте работы и соответствующее личное заявление с указанием статуса домохозяйки (домохозяина) либо только заявление.

Необходимые разъяснения можно получить по телефонам:
8-384-41-2-22-00, 8-384-41-2-17-65
                                                                                             Приложение № 1
ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ПРИ ВНЕСЕНИИ ПОЛИТИЧЕСКИМИ ПАРТИЯМИ, ИНЫМИ ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О КАНДИДАТУРАХ В СОСТАВ УЧАСТКОВЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ

Для политических партий, их региональных отделений, иных структурных подразделений

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политической партии либо регионального отделения, иного структурного подразделения политической партии о внесении предложений о кандидатурах в состав участковых избирательных комиссий, оформленное в соответствии с требованиями устава политической партии.

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное подразделение политической партии, а в уставе политической партии не предусмотрена возможность такого внесения – решение органа политической партии, уполномоченного делегировать региональному отделению, иному структурному подразделению политической партии полномочия по внесению предложений о кандидатурах в состав участковых избирательных комиссий, о делегировании указанных полномочий, оформленное в соответствии с требованиями устава.

Для общественных объединений

1. Нотариально заверенная или заверенная уполномоченным на то органом общественного объединения копия действующего устава общественного объединения.

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного объединения о внесении предложения о кандидатурах в состав участковых избирательных комиссий, оформленное в соответствии с требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полномочного  (руководящего или иного) органа регионального отделения, иного структурного подразделения общественного объединении, наделенного в соответствии с уставом общественного объединения правом принимать такое решение от имени общественного объединения.

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное подразделение общественного объединения, а в уставе общественного объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован – решение органа общественного объединения, уполномоченного в соответствии с уставом общественного объединения делегировать полномочия по внесению предложений о кандидатурах в состав участковых избирательных комиссий, о делегировании таких полномочий и решение органа, которому делегированы эти полномочия, о внесении предложений в состав участковых избирательных комиссий.

                                                                                       Приложение № 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(РЕШЕНИЕ)

«_____»_________________201_ г.

              №________________

«О выдвижении кандидатур в состав

участковой комиссии»

На основании статьи 27 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ  Совет народных депутатов города (района)___________________________________________________________

ПОСТАНОВИЛ:

(РЕШИЛ)

1.Предложить в состав участковой избирательной комиссии

___________________________________________________________
                                                        (№, наименование)

Иванова Ивана Ивановича, 1955 года рождения, образование высшее, мастера цеха № 1, проживающего:__________________________________  ________________________________________________________________

(адрес места жительства)

ранее работал членом избирательной комиссии_____________________

телефон: служебный______________________,   домашний________________________

1. Направить настоящее Постановление (Решение) в территориальную избирательную комиссию_______________________________________.

2. Контроль за исполнением постановления (Решения) возложить на ________________.

Глава города (района)
___________________________________________

Ответственный секретарь _________________________________________
                                                                              Приложение № 3

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ПРОТОКОЛА

СОБРАНИЯ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА, РАБОТЫ, СЛУЖБЫ, УЧЕБЫ ПО ВЫДВИЖЕНИЮ КАНДИДАТУР В СОСТАВ УЧАСТКОВОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

Протокол собрания избирателей

         ____________________________________________________________________________________________________________________________________

 (указание места жительства, работы, службы, учебы)

по выдвижению кандидатуры в состав участковой избирательной комиссии №_______

"__" _________ 201_ года

 __________________________________________________________________
                      (место проведения)

Присутствовали ___________человек (список прилагается)

1. Выборы председателя и секретаря собрания.

Предложены кандидатуры __________________________________________

  ________________________________________________________________

                                   (фамилия, имя, отчество)

Результаты голосования:

Председатель: "За" _________________, "Против"______________, "Воздержались"________;

Секретарь: "За" _________________, "Против"______________, "Воздержались"________.

Решение собрания  _________________________________________________

__________________________________________________________________.

2. Выдвижение в состав участковой избирательной комиссии №______

кандидатуры :______________________________________________________
__________________________________________________________________
                            (фамилия, имя, отчество)

Результаты голосования:

"За" _________________, "Против"______________, "Воздержались"________.

Решение собрания _________________________________________________
__________________________________________________________________.

Председатель собрания:__________________
____________________

Секретарь собрания:       __________________          ____________________
 Список избирателей, принявших участие в работе собрания

	N
п/п
	Фамилия, имя,
отчество
	Год рождения (в
возрасте 18 лет
- дата рождения)
	Адрес места жительства
	Подпись

Приложение №4

В территориальную избирательную комиссию Яйского муниципального района Кемеровской области

от гражданина Российской Федерации

_______________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

предложенного ____________________________________________

____________________________________________

(наименование субъекта права внесения предложения)

для назначения в состав участковой избирательной комиссии №________

 (№ участковой  избирательной комиссии)

Заявление

Даю согласие на назначение меня членом  участковой избирательной комиссии №___ с правом решающего голоса. С положениями Федерального закона "Об основных  гарантиях  избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", регулирующим деятельность членов избирательных комиссий, ознакомлен.

Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные пунктом 1 статьи  29  Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

О себе сообщаю следующие сведения:

дата рождения _________ _________ ____, место рождения _________________________

(число)   (месяц) (год)

_____________________________________________________________________________

имею гражданство Российской Федерации, вид документа ___________________________

_____________________________________________________________________________,

(паспорт (серия и номер, дата выдачи) или документ, заменяющий паспорт гражданина)

место работы _________________________________________________________________,

(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии - род занятий,

_____________________________________________________________________________,

является ли государственным либо муниципальным служащим, указываются сведения о наличии опыта работы в избирательных комиссиях)

образование __________________________________________________________________

(высшее, среднее специальное (техническое), среднее; обязательно указываются (при наличии) сведения о юридическом образовании и ученой степени в области права)

____________________________________________________________________________,

адрес места жительства ________________________________________________________

(почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт, улица, номер дома, корпус, квартира)

____________________________________________________________________________,

телефон _________________________________.

                      (номер телефона с кодом города)

 _____________

____________________

 (подпись)

(дата)